中国科学院化学研究所文件

化发财字〔2021〕26号

化学所关于印发

《化学所预决算公开工作规范》（试行）的通知

所属各单位：

为推进和规范预决算公开工作，根据《中华人民共和国预算法实施条例》（国令第729号）、《中国科学院预决算公开工作规范（试行）》（科发条财字〔2021〕32号）等有关规定，结合我所实际，制定本规范。请遵照执行。

                                             中国科学院化学研究所

2021年4月15日
化学所预决算公开工作规范（试行）
第一章 总则

第一条 为推进和规范预决算公开工作，根据《中华人民共和国预算法实施条例》（国令第729号）、《中国科学院预决算公开工作规范（试行）》（科发条财字〔2021〕32号）等有关规定，结合我所实际，制定本规范。
第二条 本规范所称预决算包括中国科学院化学研究所（以下简称“化学所”）部门预算、决算及报表。
第三条 预决算公开遵循依法依规、真实准确、积极稳妥、分级负责的原则。
第二章
公开主体和职责
第四条 化学所是我所部门预决算公开的主体，履行向社会公开本单位预决算的主体责任。化学所成立部门预决算公开工作小组，审核部门预决算公开的年度工作方案、公开草案及舆情应对预案。
第五条 财务资产处负责组织化学所部门预决算公开工作，履行下列职责：

（一）制定部门预决算公开的年度工作方案；

（二）制定部门预决算公开草案，并按要求进行公开；

（三）组织制定部门预决算公开舆情应对预案。
第六条 综合处负责提供及审核预决算公开草案中机构设置信息，协助做好相关预案并组织舆情检测和应对工作，履行下列职责：

（一）负责化学所门户网站预决算公开专栏的建设与维护；
（二）负责舆情监测，参与舆情问题研判、处理和应对策略制定，按规定做好舆情应对和答复工作。
第七条 科技处负责提供并审核预决算公开草案中化学所基本职能、科研项目、项目绩效、政府采购、国有资产占有使用等信息，协助做好相关预案。

第八条 各职能部门根据预决算公开内容，按职能分工履行相应审核职责。人事处负责提供并审核预决算公开草案中人员相关信息，协助做好相关预案。质量处负责从保密管理角度，审核、研判预决算公开草案，确保公开的信息符合保密管理要求。纪监审办公室负责整体审核预决算公开草案，确保公开信息真实准确。其他相关部门按照职能分工，负责提供并审核预决算公开草案中相关信息，协助做好相关预案。
第三章　公开内容
第九条 预算、决算应公开基本支出和项目支出。单位预算、决算支出按其功能分类应公开到项；按其经济性质分类，基本支出应公开到款。
第四章　公开要求和程序
第十条 化学所预决算在收到院批复后20日内向社会公开。原则上与其他院属单位在同一天公开。
第十一条 预决算公开应以化学所门户网站预决算公开专栏为主要平台，并保持长期公开状态，便于社会公众查询监督。
第十二条 预决算公开草案应以批复的预决算为依据，按照实事求是的原则编制。各部门应关口前移，夯实预算、决算编报等基础工作，提高财务信息质量，加强审核把关，确保预决算公开真实、准确、客观。
第十三条 化学所预决算公开草案应由财务资产处、科技处、质量处、综合处、人事处、教育处、纪监审办公室等部门会签后，经党委会、所务会按程序审议通过，单位主要负责人签批后予以公开。公开前应在单位内广泛征求意见并达成一致，公开文本应提前5个工作日报中国科学院条件保障与财务局备案。
第十四条 化学所建立预决算公开保密审查机制，规范审查程序，落实审查责任，防止泄露秘密，妥善处理涉密信息。对预决算中涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的信息，经质量处/科技处审查批准后，依法不予公开。
第十五条 各职能部门应积极稳妥推进预决算公开，加强正面宣传和舆论引导。对于公众关注的焦点问题和预决算变动较大事项，做好解释说明工作，对预决算公开中反映出的问题，要认真研究整改。
第五章 附 则
    第十六条 国家对预决算公开相关工作另有规定、调整的，从其规定。
    第十七条 本规范自印发之日起施行。
    第十八条 本规范由财务资产处负责解释。
中国科学院化学研究所                        2021年4月15日印发
— 4 —
— 1 —